
Žichlínský zpravodaj
ČTVRTLETNÍK PRO OBČANY ŽICHLÍNKU / 2024 / ČÍSLO 4

V neděli 6. října se uskutečnila od 
14 hodin na fotbalovém hřišti drakiáda. 
Nejdříve to vypadalo, že foukat nebude 
a budou létat pouze velcí draci, kteří se 
vznáší i bez větru. Ale nakonec se počasí 
umoudřilo a létali i menší draci, i když 
někteří majitelé si museli pěkně zaběhat. 
Sluníčko se sice neukázalo, ale důleži-
té bylo, že nepršelo a zimu jsme také 
zvládli. Byl připravený čaj na zahřátí 
a k němu něco dobrého na zub.

I letos se zamotal jeden drak do stromu, 
naštěstí byl sundán bez úhony a mohl 
létat dál.

Bylo to příjemné nedělní setkání, které 
jsme si užili. Všem děkuji za účast a tře-
ba příští rok nám bude více přát počasí, 
nebo si alespoň namalujeme kelímky 
podle předlohy.

B. Indrová

Drakiáda

Ze školy a školky

Jak vypadá sestavení tříd v novém 
školním roce a co všechno už během 
prvních pár týdnů školní docházky děti 
stihly zažít? To a mnohem více se dočtete 
na stranách 4-5.

Hasiči Žichlínek

Povodně v naší obci nepředstavovaly 
velkou hrozbu. Bohužel v nedalekých 
místech se o nich takto optimisticky 
mluvit nedá. Jak se angažovali žichlínští 
hasiči v pomoci, se dozvíte na straně 8.

Pokračování kroniky obce

Postupné publikování jednotlivých 
historických zápisů kroniky naší obce 
pokračuje. V tomto čísle se dočtete 
o období konce druhé světové války 
(1945-1946). Více na stranách 10-11.
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V neděli 8. 9. se uskutečnil tradiční po-
chod, Žichlínský škerpál. Neuvěřitelných 
178 účastníků se za krásného počasí 
vydalo na již známou trasu zadní cestou 
směrem k poldru a poté ke Kozímu ryb-
níku. Zde byla akce ukončena předáním 
diplomů, perníkových medailí a opéká-
ním buřtů.

Touto cestou bych rád poděkoval všem, 
kteří se na organizaci tradičního výšlapu 
podíleli, jmenovitě Blance Indrové, 
Dušanu Mrázkovi, Honzovi Skalické-
mu a Josefu Tarešovi, dále obecnímu 
úřadu, hasičům, myslivcům, fotbalistům 
a ochotníkům za přípravu stanovišť 
i jednotlivých úkolů. Je super vědět, že 
takoví lidé jsou mezi námi a pomůžou 
s organizací.

Věřím, že příští rok pokoříme hranici 
200 účastníků, a tímto vás zvu na další 
ročník. Budeme se na vás těšit.

S. Pekař

Žichlínský 
škerpálZ jednání zastupitelstva 

3. 9. 2024

 – Zastupitelstvo obce schválilo roz-
počtová opatření 6 – 10, kterými 
se upravuje rozpočet obce.

 – Byl schválen Střednědobý výhled 
rozpočtu obce Žichlínek na roky 
2025-2027.

 – ZO se seznámilo s podmínkami 
výzvy NSA v programu rozvoje 
místních sportovišť a zázemí, 
projednalo návrh na podání žá-
dosti o dotaci na projekt s názvem 
„Rozšíření šaten u tělocvičny 
s venkovními sportovišti v obci 
Žichlínek“.

 – V rámci stejné výzvy NSA byl 
projednán návrh na podání žá-
dosti o dotaci na projekt s názvem 
„Optimalizace drenážní funkce 
a regenerace trávníku fotbalové-
ho hřiště v obci Žichlínek“.

 – ZO vzalo na vědomí „Závěrečný 

účet svazku obcí Lanškrounsko za 
rok 2023“.

 – V diskuzi R. Filip informoval za-
stupitele o zamýšlených směnách 
pozemků pod místními komuni-
kacemi.

Úplný zápis je k dispozici na úřední 
desce

Zpracovala L. Langrová

Z jednání zastupitelstva

Vážení a milí spoluobčané,

tento zpravodaj čtete v prvních podzim-
ních dnech roku 2024. Začal podzim, 
děti se vrátily do školních lavic, dny 
se začaly krátit, ovšem počasí nám 
dopřává ještě příjemné teplo. V měsíci 
září jsme prožili krásné babí léto, až na 
jeden velmi mokrý víkend, který způ-
sobil na hodně místech velké povodně. 
Naší oblasti se tato velká voda naštěstí 
vyhnula.

Podzim je období, které v sobě nese 
kouzlo proměny přírody a přináší do 
našeho života nové energie. Dny se 
krátí, teploty klesají, a listí na stromech 
se začíná zbarvovat do teplých odstínů 
červené, oranžové a žluté. Toto období 
nám nabízí ideální příležitost zpoma-
lit, odpočinout si po hektickém létě 
a zamyslet se nad tím, co nás bude čekat 
v zimě. Pro mnohé z nás bývá podzim 

jedno z nejoblíbenějších ročních období. 
Pro myslivce začne období přikrmová-
ní zvěře a také pořádání honů, které 
k tomuto období neodmyslitelně patří. 
Zahrádkářům přeji, aby se jim podařilo 
připravit své zahrady a zahrádky na 
zimní odpočinek. Podzimní fotbalová 
sezona se překulila do druhé poloviny 
soutěže. Rybáři chystají rybníky na 
podzimní výlovy, abychom si mohli 
pochutnat na vánočním kapříkovi.

Začala doba ukládání větví k zeleným 
kontejnerům na bioodpad, tímto Vás 
žádám o zodpovědné rovnání větví na 
sběrná místa silnějším koncem na jednu 
stranu. Upozorňuji, že k zeleným kontej-
nerům nepatří žádné kořeny stromů ani 
ostatních rostlin.

Z akcí z rozpočtu obce proběhla úprava 
sběrného dvora s novými komunikace-
mi a plotem, oprava střechy a fasády na 

myslivecké klubovně a oprava místních 
komunikací.

V měsíci září se uskutečnila zdařilá 
akce Žichlínský škerpál s více než 170 
účastníky, zde velkou měrou přidali 
ruku k dílu kromě obecního úřadu také 
členové sdružení rodičů, ochotnického 
spolku, myslivci a hasiči. Děkuji také 
hasičům za uspořádání Tradičního 
vinobraní, mysliveckému spolku děkuji 
za organizaci rybářských závodů.

Nezapomeňte si užít krásy podzimní 
přírody, ale i chvíle pohody s rodinou 
a přáteli. Na závěr Vám všem přeji hod-
ně zdraví, pohody a příjemné podzimní 
dny.

R. Filip, starosta

Slovo starosty

Žichlínský škerpál / foto: B. Indrová
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Mateřská škola

V mateřské škole jsme nový školní 
rok zahájili 2. září 2024, zapsáno je 47 
dětí. Děti jsou rozděleny do dvou tříd 
podle věku. Mladší oddělení „Berušky“ 
navštěvuje 23 dětí a pracují s nimi paní 
učitelky Eliška Glocarová, DiS. a Marcela 
Skalická, která se vrátila po mateřské 
dovolené, pedagogickou asistenci za-
jišťuje Martina Kondlerová. 24 starších 
dětí dochází do třídy „Sovičky“, z nichž 
jedno dítě plní individuální vzdělávání 
a 15 dětí je předškoláků. Děti vzdělávají 
paní učitelky Bc. Eliška Marková a Petra 
Mihulková, DiS., pedagogickou asistenci 
vede Jaroslava Hýblová.

Koncem měsíce srpna přišly nové děti 
s rodiči na adaptační odpoledne. Děti si 
vybraly značku, seznámily se s prostory 
školky, hračkami a paními učitelkami.

V podzimním období se budeme těšit 
na tradiční akci Mami, tati, pojď si 
hrát, Slavnost světýlek, přijede za námi 
divadlo Jojo s pohádkou Pohádka z lesní 
školky, navštívíme divadelní představení 
v LArtu O kocouru Mikešovi. V předvá-
nočním období se vánočně vyfotogra-
fujeme, připravíme vystoupení na akci 
Rozsvěcení vánočního stromečku a bu-
deme si přát, aby nás navštívil Mikuláš 
a Ježíšek☺.

Veselý, hravý a úspěšný nový školní rok 
s úsměvem na tváři přeje

kolektiv zaměstnankyň MŠ

O hradu Blatníku

Na jižním konci vsi, asi sto padesát 
kroků od železničního mostu na pravém 
břehu říčky Sázavy, býval až do stavby 
dráhy příkrý pahrbek na Blatech, chrá-
něný silným valem a dvěma širokými 
příkopy. Měl téměř dvě měřice rozlohy 
a byl na čtyři sáhy vysoký. I val sám 
byl o půl sáhu vyšší. Na čeřenu kopce 
stávala tvrz či hrad se sklepy, které prý 
sloužívaly za konírny. Zdi hrádku byly 
široké a pevné, kamenná ostění oken 
a dveří byly ozdobné práce. Zříceni-
nám říkali lidé Grotful, za slovanského 
osídlení asi hrad Blatník. Později tam 
stávala chaloupka, která zřejmě shořela.

Ze zámeckého lanškrounského vrchu 
vedla v podzemí chodba až do blatnic-
kého hradu.

O vodní panně

U Blatníka se dříve hodně rybařilo. 
Tam, kde je dnes dráha, býval rybník. 
Tam se dávaly poleče. Zvláštní bylo, že 
když pršelo, bývalo slyšet z vody zpěv 
a když bylo hezky, bylo slyšet tichý pláč. 
Také voda měnila barvu. Před deštěm 
bývala kalnější a nazelenalá, když mělo 
být hezky, byla do ruda a čistá. Když 
to slyšel jeden Rychnovák, pravil: „To 
bych rád věděl, kam se ty poleče dějí? 
Kdybych tam byl, tak bych vyčíhal, kdo 
je bere.“ Jednou přišel a poleč si dal. Po-
malu odcházel, pozpátky a nespouštěl 
z ní oka. Nezmizela, ale jen se maličko 
ohlédl po něčem jiném, už byla pryč. 
Vrátil se k vodě a do ní řekl: „To bych 
rád viděl tu čarodějnici, co mi ji vzala!“ 
A sotva to dořekl, vynořila se z vody ru-
dozelená vodní panna, chmátla a stáhla 
ho k sobě do vody.

Václav Zdeněk Hackenschmied
(1867, –1945) byl pedagog, etnograf 
a zakladatel městského muzea v Ústí 
nad Orlicí. Zabýval se sběrem lokálních 
pověstí, které později vydal knižně. 
Z jeho díla Na besedě vybíráme pověsti 
vztahující se k naší obci.

V prvním zářijovém týdnu vyrazil 2., 
4., a 5. ročník na Světový den první 
pomoci. Žáci si mohli vyzkoušet různé 
činnosti připravené například Hasič-
ským záchranným sborem, Záchrannou 
zdravotnickou službou, Besipem, Policií 
ČR, Městskou policií. V tomto týdnu jsme 
rovněž zahájili plavecký kurz.

Během září proběhla beseda o rybaření 
s nadšeným rybářem Michalem Kobzou. 
Dozvěděli jsme se spoustu informací 
a prohlédli si vybavení a pomůcky 
k tomu potřebné.

I naši sportovci si přišli na své, ve středu 
25. září se zúčastnili Atletického trojboje 
v Damníkově. Závodili ze všech svých sil 
a vybojovali jednu zlatou a dvě bronzové 
medaile.

Mnohá dobrodružství a další naplánova-
né akce, např. návštěva Městské knihov-
ny v Lanškrouně, Rozsvěcení vánočního 
stromečku, tvořivé dílny, lyžařský kurz, 
máme však před sebou. Již nyní bychom 
vás rádi pozvali na Slavnost světýlek, 
která se uskuteční 7. listopadu.

Přejeme všem krásné podzimní dny.

Kolektiv zaměstnankyň ZŠ

Základní škola

V naší základní škole se nezahálelo ani 
o prázdninách. Po běžných údržbách 
a opravách na naše žáky čekala v září 
vymalovaná šatna s novým vybavením.

Do školních lavic usedlo 43 žáků. Vyučo-
vání i v letošním roce probíhá ve čtyřech 
třídách. Do 1. třídy jsme 2. září přivítali 7 

prvňáčků, jejich třídní učitelkou je Iveta 
Kolenyaková a pedagogickou asistentkou 
Dagmar Hegerová. Ve spojeném druhém 
a čtvrtém ročníku vyučuje Mgr. Lenka 
Knápková, pedagogickou asistenci zde 
zajišťuje Věra Šrámková. Žáky třetího 
ročníku vede Mgr. Gabriela Königová. 
Třídní učitelkou 5. ročníku je pro letošní 
rok Mgr. Iva Řeháková.

Ze školy a školky

Václav Zdeněk Hackenschmied: Na besedě
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Výjezdy za 3. čtvrtletí roku 2024:

20. 7. Požár zemědělského objektu – Hor-
ní Třešňovec

7. 8. Požár osobního automobilu – Žich-
línek

10. 8. Technická pomoc, čáp spadl do 
bioplynové stanice – Sázava

23. 8. Požár rozvodny elektrické ener-
gie – Lanškroun

4. 9. Požár lesního porostu – Cotkytle

8. 9. Požár lesního porostu – Tatenice

14. 9. Technická pomoc, monitoring 
vodního toku – Žichlínek

15. 9. Technická pomoc, monitoring 
vodního toku – Žichlínek

24. 9. Technická pomoc, odstraňování 
následku povodní – Jeseník

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Žichlínek

Volejbalová přípravka

Družstvo přípravky spolu s nejmenšími 
benjamínky začalo přípravu na sezónu 
2024/2025 soustředěním v nedalekých 
Výprachticích. V osvědčeném areálu vo-
lejbalových kurtů jsme příjemně strávili 
předposlední srpnový víkend. Kromě 
tréninků se hráčky i hráči vyřádili na 
multifunkčním hřišti v centru obce, při 
prozkoumávání potůčku obtékajícího 
kurty, nebo při noční procházce. Pro 
některé to byla první příležitost, jak 
si vyzkoušet přenocování bez rodičů, 
a všichni to statečně zvládli.

Letošní sezónu si družstvo zahraje kraj-
ský přebor přehazované dívek (ročník 
2015 a mladší). Druhé kolo této soutěže 
by se mělo konat 10. 11. 2024 v Žichlín-
ku – můžete přijít povzbudit naše hráčky. 
Samozřejmě se budeme těšit i na turnaje 
tzv. barevného minivolejbalu, kde děti 
už od prvních tříd získávají zkušenosti 
s různými formami průpravných her pro 
odbíjenou.

Nejmenší zájemce o volejbalovou příprav-
ku zveme na podzimní nábor. Trénink za-
čínajících a předškoláčků je vždy ve čtvr-
tek 15:30 – 16:30 v žichlínské tělocvičně.

Děkuji všem trenérům, rodičům 
a přátelům sportu, bez kterých by chod 
družstva nebyl možný.

Za kolektiv trenérů B. Hubálková

Volejbalové soustředění

Volejbalové soustředění se uskutečnilo 
opět ve Výprachticích předposlední srp-
nový týden za účasti 12 hráček a dvou 
trenérů. Cesta na kole tam proběhla 
dobře, až na malou dešťovou přeháň-
ku. Pak začalo úmorné vedro, dokonce 
došla ve studni voda na postřik hřiště, 
takže děvčata chodila z tréninku pěkně 
obalená antukou, ale držela se statečně. 
Obědy jsme měli zajištěny opět ze ZOD 
Žichlínek, vozil nám je pan Mirek Motl, 
opět velká spokojenost.

A ve středu nás přijely na kolách zkont-
rolovat bývalé volejbalistky.

Byl to pěkný, ale pro všechny náročný 
týden.

M. Skalická

Volejbal

Povodně 2024

O víkendu 37. týdne letošního roku asi 
nikomu neuniklo, že na území téměř 
celé České republiky byla vyhlášena 
výstraha 3. stupně povodňové aktivity. 
Tento víkend byl pro jednotku nároč-
ný jak s přípravami, tak samotnými 
namátkovými kontrolami vodního 
toku, a to především v nočních hodi-
nách.

„Můžeme říct, že povodně v naší obci 
nepředstavovaly nijakou zvláštní 
hrozbu, když pomineme zaplavený 
podjezd u vlakového nádraží, který je 
takovou klasikou.“ Bohužel v relativ-
ně nedalekých místech se o povod-
ních takto optimisticky mluvit nedá, 
došlo ke „katastrofě“. Mezi takové 
místo patří například Jesenicko, kam 
v úterý 24. 9. vyjela na odřad naše 

jednotka s dopravním automobilem na 
pomoc odstraňování následků povod-
ní. Dopravní automobil vyjel v 5:00 se 
čtyřčlennou osádkou a vrátil se kolem 
20. hodiny téhož dne. Velitelem odřadu 
JSDH Žichlínek byl Skalický Jindřich, 
který byl jmenován velitelem jednotky.

„Po příjezdu na místo shromáždění jed-
notek nám byl přidělen úsek a činnosti, 
které budeme provádět. Tento úsek se 
nacházel v Domašově, což je část obce 
Bělá pod Pradědem, kam jsme se pře-
sunuli a plnili pokyny, které nám byly 
zadány. Bylo to čistění silnice, odstra-
ňování stromu přes silnici, odklízení 
zeminy z prostoru sklepů a další,“ řekl 
Jindřich Skalický.

Za JSDH Šrámek Tomáš
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Dobrý den, všechny vás zdravím, 
a doufám, že jste si užili letní prázdniny 
a dovolenou.

Náš oddíl po letní pauze rozehrál nový 
ročník pohárovým utkáním mužů 
4. 8. 2024 v Červené Vodě výhrou 8:0 
nad Jiskrou 2008 B.

Pro tento ročník 2024/2025 
jsme přihlásili do soutěží šest 
mládežnických kategorií a je-
den tým mužů.

Bambiny 5 – 6 let
trenéři: M. Šenkýř, M. Schembera

Mladší přípravka 7 – 8 let
trenéři - M. Mazanec, M. Sekanina

Starší přípravka 9 – 10 let
trenéři - S. Pekař, P. Hajzler

Mladší žáci 11 - 12let
trenéři - P. Zeman, D. Vlček
Souklubí s Dolní Dobroučí

Dorost B U17 okresní přebor
trenéři - F. Filip, M. Šembera

Dorost U19 krajský přebor
trenéři - M. Šembera, F. Filip

Muži okresní přebor II. třídy
trenér - O. Stasiowski, který nahradil 
trenéra V. Suchého

Dorost fotbal Žichlínek se zúčastnil v po-
sledních prázdninových dnech soustře-
dění v Lubici u Kežmaroku, u našich 
slovenských přátel, se kterými již 4 roky 
udržujeme vzájemnou spolupráci.

V září, po náročném létě, proběhla na 
hřišti údržba trávníku vertikutací 
a dosetím.

Děkuji všem za přízeň a podporu našeho 
oddílu.

Sportu zdar!

Fanda Filip, předseda

Fotbal Žichlínek

Po letních prázdninách jsme 7. září již 
poněkolikáté pořádali rybářské závody 
„O divoké prase“.

Závodu se zúčastnilo 22 závodníků. V mi-
nulých letech jich bývalo i o deset více, 
počet připravených míst jsme nenaplnili, 
což mě velmi mrzí. Rybářské klání bylo 
rozděleno do dvou poločasů a probíhalo 
dle místních pravidel. Místo si každý zá-
vodník losoval. Počasí přálo, občerstvení 
bylo zařízeno, ryby docela braly. Jako 
každý rok se závody nesly v kamarád-
ském duchu.

Vítězem se stal pan Vávra Daniel, který 
obhájil loňské vítězství, v součtu získal 
220 bodů. Druhý v pořadí skončil pan 
Horák Zdeněk s počtem bodů 206 
a třetí pan Otradovský Josef se 144 body. 
Největší rybu ulovil vítěz závodů, pan 
Vávra, a to kapra 56 cm.

Chtěl bych pogratulovat oceněným, 
poděkovat ostatním za účast. Příští rok 
chceme závody pořádat opět a doufám, 
že se místa tentokrát naplní.

Za MS Žichlínek Skalický Ondřej, před-
seda spolku

Rybářské závody v Žichlínku

Výsledky soutěže

umís-
tění

počet 
bodů

jméno

1. 220 Vávra Daniel

2. 206 Horák Zdeněk

3. 144 Otradovský Josef



10 11

Žichlínský zpravodaj – 04/2024Žichlínský zpravodaj – 04/2024KRONIKA OBCE KRONIKA OBCE

Opět se vracíme k postupnému publiko-
vání kroniky naší obce, v předcházejících 
částech jsme vás seznámili s historií obce 
do roku 1945 a informovali jsme o nej-
důležitějších budovách v Žichlínku. Text, 
který je uveřejněn, je věrným přepisem 
bez jakýchkoli úprav. Originální kroni-
ka je přístupná veřejnosti na obecním 
úřadě.

1945

9. květen 1945 zůstane pro nás jistě 
trvale největším svátkem. Rudá armáda, 
která nesla největší tíhu bojů, společně 
s armádou západních mocností donuti-
la německé armády k bezpodmínečné 
kapitulaci. Snahou německých oddílů 
bylo dosáhnout západní armády, které 
se bez boje vzdávali, jen aby unikli Rudé 
armádě. Vůdce něm. národa A. Hitler se 
za bojů o Berlín se svojí družkou Evou 
Braunovou zastřelil a jejich těla byla 
spálena.

Po osvobození Košic sešli se zde zástupci 
Čechů a Slováků, ustavili prozatímní vlá-
du a vyhlásili Košický vládní program.

Presidentem republiky zvolen Dr. Ed. Be-
neš, předsedou vlády Klement Gottwald.

Košický program vyhlásil znárodnění 
těžkého průmyslu, peněžnictví a konfis-
kaci majetku Němců, jejich přisluhovačů 
a zrádců národa.

Představiteli lidu a zástupci státní moci 
byly ustanoveny Národní výbory, do ně-
meckých měst a obcí dosazeni komisaři 
jako zástupci státní správy.

Lid s nepopsatelným nadšením a radostí 
vítal a hostil oddíly Rudé armády – osvo-
boditelky.

Národní výbory převzali okamžitě 
veškeré úřady a započalo se s zajištěním 
těžkého průmyslu, bank a majetků Něm-
ců a zrádců.

V naší obci byl jmenován komisařem 
Josef Švob, syn kolonisty ze dvora.

Za přítomnosti menšího oddílu Rudé ar-
mády a vojínů čs. 30. pěšího pluku přikro-
čeno k odsunu německého obyvatelstva. 
Odsun byl rozvržen do několika etap dle 
toho, jak přicházeli čeští národní správco-
vé, kteří osidlovali prázdné usedlosti.

Bývalí kolonisté ze dvora ujali se znovu 
svých usedlostí, mimo Jar. Vaníčka 
z č. 128, který převzal usedlost v Lukové.

ČESKÁ ŠKOLA

Budova školy, značně poškozená ubyto-
vaným vojskem, byla opravena, vymalo-
vána a okna zasklena.

Prvním správcem školy byl jmenován 
Bohumil Macek, který má hlavní zásluhy 
na opravě školní budovy a jejím zařízení. 
Noví osídlenci ochotně prací a peněžitou 
sbírkou v obnosu asi 20 000 Kč. přispěli 
na opravu školy. 10. září nastoupilo do 
školy 38 dětí národnosti české a 5 dětí 
nár. německé.

Učitelkou jmenována paní Josefa Macko-
vá, manželka správce školy. Pro mateř-
skou školu byla jmenována učitelkou 
paní Boh. Sirotková.

ZŘÍZENÍ MNV

Po dostatečném osídlení obce českým 
obyvatelstvem bylo dne 29. 9. přikročeno 
k ustavení MNV dle poměrného zastou-
pení 4 politických stran.

Zvoleni byli:

 – Za KSČ – Pešek Václav, Marek Jan 
a Janeček Jan

 – Za ČSL – Mareš Peregr, Křivohlávek 
J. a Skála Jos.

 – Za ČsSD – Beran Ant., Janků Fr. 
A Rejent Jos.

 – Za ČsSN – Švob Jos., Vičar Vojtěch 
a Řehák N.

 – ZA SČM – Bílý Karel

Předsedou utvořeného MNV zvolen Vičar 
Vojtěch.

Na den 5. 10. byla svolána schůze za úče-
lem založení sboru dobrovolných hasičů 
v naší obci. Zúčastnilo se 47 občanů hlá-
sících se za členy. Ze svého středu zvolili 
si funkcionáře, čímž činnost uvedena 
v život.

Zvoleni byli:

 – Václav Hejl – předseda
 – Václav Pešek – velitel
 – Oto Řehák – zást. velitele
 – Jos. Mačát – jednatel
 – Fr. Skalický – pokladník

Kronika obce Žichlínek – 4. část

Členové výboru: V. Vičar, J. Švob, Marta 
Coufalová, J. Šembera, Fr. Motl, Fr. 
Mikula.

POMĚRY V OBCI

Němečtí obyvatelé po odchodu Rudé 
armády doufali, že konfiskace majetku 
odbude se jen přechodnou národní 
správou, a sháněli doklady, že byli 
antifašisty, nebo že jsou rakouskými 
příslušníky, v čemž je velmi podporoval 
zástupce rakouského konsulátu usazený 
ve Svitavách. Později když viděli, že věc 
odsunu je vážná, podnikali vše možné na 
záchranu majetku. Noví osídlenci – Češi – 
zorganizovali noční hlídky, po kterých 
bylo od Němců i stříleno. Do konce roku 
1945 bylo asi 2/3 Němců odsunuto neb 
soustředěno v táboře v Lanškrouně.

MĚNOVÁ REFORMA

Pro ozdravení peněžnictví byla staže-
na marková, protektorátní a okupační 
měna. Veškeré vklady byly prohlášeny 
jako vázané a vydaná nová měna Kčs 
v omezeném množství.

ZÁSOBOVÁNÍ OBYVATELSTVA

Za účelem plynulého zásobování oby-
vatelstva byly zemědělcům předepsány 
povinné dodávky obilí, brambor a masa. 
Veškeré spotřební zboží a potraviny jsou 
vydávány na lístky a poukázky.

POČASÍ

Počasí bylo hospodářství po celý rok 
příznivé, jen v době senoseče při prudké 
bouři byly níže položené louky zatopeny 
a část sena vodou odnesena.

EPIDEMIE SKOTU

Během roku rozšířila se epidemie skotu – 
slintavka a kulhavka. Většina dobytka 
byla touto nákazou postižena, čímž 
vznikla značná škoda i v zásobování 
obyvatelstva.

1946

ČINNOST MNV

Hospodářské usedlosti, na kterých jsou 
dosud Němci, jsou spravované MNV. Ně-
kolik národních správců bylo z různých 

důvodů z hospodářství odvoláno. Odsun 
Němců dle plánu a možností pokračuje.

OSLAVY 1. A 9. KVĚTNA

Oslavy 1. a 9. května uspořádané v Lan-
škrouně zúčastnilo se všechno české 
obyvatelstvo, kromě zajišťovacích hlídek. 
Účastníci z celého okresu zaplnili krásně 
vyzdobené ulice a náměstí, takže oslavy 
vyzněly jako nadšený hold lidu znovu 
osvobozené vlasti.

ZALOŽENÍ KAMPELIČKY

Dne 1. 5. byla zde pro lepší peněžní styk 
založena „Kampelička“ – spořitelní a zá-
ložní spolek. Předsedou zvolen V. Pešek, 
pokladníkem Jos. Krátký č. p. 61. Činnost 
byla zahájena hned po založení a schvá-
lení stanov.

SLAVNOST PŘEDÁNÍ PŮDY ČESKÉMU 
LIDU

Dne 14. 5. byla okresní a místní komisí 
uspořádána v Žichlínku slavnost „Pře-
dání půdy českému lidu“. Slavnosti se 
zúčastnilo přes 10 000 lidí z okresů Lan-
škroun a Ústí n/Orlicí. Průvod, seřazený 
na rozcestí Žichlínek, Sázava s množ-
stvím účastníků v národních krojích 
a ozdobených vozů, odešel s hudbou na 
krásně vyzdobené hřiště za školou. Po 
případných proslovech předal zde zá-
stupce ministerstva zemědělství Ing. Jan 
Koťátko dekrety o předání půdy českým 
zemědělcům.

Slavnost byla pokažena odpolední 
bouřkou, takže účastníci se po 16. hod. 
rozjeli do svých domovů.

„Na tomto místě je v kronice vynecháno 
7 stran“

VOLBY DO ÚSTAVODÁRNÉHO NS A MNV

 – Dne 26. 5. byly provedeny volby do 
Ústavodárného národního shro-
máždění.

 – Dle výsledku těchto voleb byl usta-
noven nový MNV dne 5. 7. o počtu 
15 ti členů.

 – Komunistická strana čs. obdržela 7 
mandátů

 – Čs. strana lidová obdržela 3 man-
dáty

 – Čs. strana nár. socialistická obdrže-
la 3 mandáty

 – Čs. strana soc. demokratická obdr-
žela 2 mandáty

Komunistická strana vyslala do MNV:

Pešek Václav, Štěpánek Fr., Prokopec 
Fr., Verner Jan, Mareš St., Vávra Gustav 
a Mačát Josef

Lidová strana:

 – Macek Boh., Mareš Per., Bednář Jan
 – Národně socialistická:
 – Studený Jos., Vyhnálek Fr., Hejl 

Václav
 – Sociálně demokratická:
 – Beran Ant. a Šléz Karel
 – Předsedou MNV zvolen Beran 

Antonín.
 – Členové rady MNV: Pešek V., Hejl V., 

Mačát J., Mareš Peregr

EXHUMACE OBĚTÍ FAŠISMU

V červnu byla z podnětu MNV provede-
na exhumace dvou neznámých vězňů, 
kteří byli vyhozeni z vlaku a zakopáni na 
křižovatce u dráhy a silnice u kafilerie, 
a jednoho ruského zajatce z transportu, 
zastřeleného a pochovaného u č. p. 70. 
Všichni byli převezeni a pochováni do 
společného hrobu vpravo od brány na 
místním hřbitově.

NEOSÍDLENÉ USEDLOSTI

MNV spolu s rolnickou komisí rozhod-
li, že pro špatný stav budov nebudou 
osídleny usedlosti č. p. 11, 15, 18, 23, 46, 
47, 60, 73, 80, 81, 83, 84, 94, 108, 111, 112, 
122, 124, 130, 132, 133, 149 a 165. Tyto 
budovy byly označeny jako bouračky. 
Zároveň usneseno zajistit a nepřidělovat 
pozemky vhodné jako pozdější stavební 
místa.

Odsun německých obyvatel byl dokon-
čen, zůstávají zde jen antifašisté a smíše-
ná manželství.

TRUHLÁŘSKÉ DRUŽSTVO

Dělníci firmy Prosser, která byla v národ-
ní správě, usnesli se založiti družstvo 
pod firmou „Truhlářské družstvo“, 
(spol), spol. s r. o. v Žichlínku. Vedoucím 
podniku zvolen Josef Marek. Družstvo 
vyrábí kvalitní nábytek, který má velmi 
dobrý odbyt.

BLAHOPŘÁNÍ PŘEDSEDOVI VLÁDY

23. 11. byl ze slavnostní schůze MNV 
zaslán blahopřejný telegram K. Gotwal-
dovi, předsedovi vlády, k jeho 50. naroze-
ninám.

HASIČSKÝ SBOR

Hasičský sbor vycvičil 2 požární druž-
stva, nacvičil pořadová cvičení. Péčí o vý-
zbroj byl pověřen Kovář Václav, trubači 
pro poplach a svolávání sboru stanoveni 
Jarosl. Skalický a Mir. Čejka.

Cvičení jsou navštěvována málo a opož-
děně.

2. 2. uspořádal sbor hasičský ples, který 
byl hojně navštívený, a kde občané 
setrvali v družné zábavě až do ranních 
hodin.

SČM

SČM mimo svoji spolkovou činnost 
založil společně s hasičským sborem 
divadelní kroužek a sehráli ku konci 
roku divadelní představení s pěkným 
úspěchem.

KAFILERIE

Po dostavbě a montáži potřebného zaří-
zení jest dána do provozu kafilerie, kde 
mají být zužitkována uhynulá zvířata. 
Vedoucím podniku je ustanoven p. R. 
Jirásek.

UDÁLOSTI ZE SVĚTA

V Německu, které po skončení války bylo 
rozděleno na 4 části a okupováno Sovět-
ským svazem, Amerikou, Anglií a Francií, 
jsou hlavní představitelé fašismu posta-
veni v Norimberku před mezinárodní 
soud.

Hlavní viníci jsou odsouzeni k smrti, 
nebo do žaláře. Ministerský předseda 
a velitel letectva maršál Göring se během 
soudního líčení otrávil.

POČASÍ

Počasí během roku bylo pro zemědělství 
příznivé, takže všechny sklizňové práce 
probíhaly včas a bez nesnází. První mra-
zy přihlásily se již v polovině října, ale 
později bylo opět teplé počasí.

POHYB OBYVATELSTVA

Během roku narodilo se 18 dětí, z toho 9 
chlapců a 9 děvčat.

Zemřeli: Jan Křivohlávek, rolník, 26. 3. ve 
věku 53 let, děti Zdeňka Ješinová 18. 2. , 
Miluška Fridrichová 11. 3. , Břetislav 
Hrubý 25. 7.
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Kalendář akcí
7. 11. 2024 Slavnost světýlek

29. 11. 2024 Rozsvícení vánočního stromečku

5. 12. 2024 Mikuláš u vás doma

8. 12. 2024 Mikulášské dílny

11. 12. 2024 Česko zpívá koledy

14. 12. 2024 Adventní koncert

24. 12. 2024 Betlémské světlo

27. 12. 2024 Vánoční bruslení

bude upřesněno Vánoční koncert

4. 1. 2025 Tříkrálová sbírka

17. 1. 2025 Myslivecký ples

25. 1. 2025 Sportovní ples

Ve 3. čtvrtletí oslavili svá životní jubilea 80 a více 
let naši spoluobčané:

 – Anna Mrázková, 86 let,
 – Zdenka Pospíšilová, 80 let
 – Marie Křivohlávková, 92 let,
 – Jaromír Šrámek, 85 let.

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme a přejeme hodně 
zdraví i elánu do dalších let.

Blahopřejeme jubilantům

v sobotu 19. 10. 2024
od 8 -10 hodin
u rybníku Kozák

Prodej živých ryb
MS Žichlínek pořádá

Volejbalový oddíl TJ Žichlínek pořádá

NÁBOR
dětí do volejbalové přípravky

*uvítáme ročníky 2018 – 2020*
Kdy? Čtvrtek 15.30-16.30
Kde? Tělocvična u ZŠ Žichlínek

Přijď se nezávazně podívat, nebo si trénink rovnou vyzkoušej!
Potřebuješ jen sportovní oblečení, obuv a dostatek pití.

    Za trenéry:
    Ester Motlová
    Messenger: Ester Motlová
    ester.motlova@seznam.cz


